岳 阳 市 教 育 体 育 局
岳教体通〔2020〕56 号

岳阳市教育体育局
关于进一步加强校园常态化疫情防控工作的通知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈

原管理区教文（体）局，市直教育体育单位（学校、幼儿园），

相关民办学校：

目前，国内新冠肺炎疫情进入了常态化防控阶段，但随着

气温升高，流行性传染病、食品安全等学校突发公共卫生事件

风险增大，外防输入、内防反弹的任务仍然繁重。为巩固疫情

防控成果、进一步做好校园常态化疫情防控工作，确保师生身

体健康和生命安全，现将有关事项通知如下：

一、压紧压实疫情防控责任。各县市区教育行政部门、各

学校要深刻认识国内人员流动聚集和境外疫情增长带来的输

入性防控风险和挑战，始终绷紧疫情防控之弦，健全组织领导

和督查问责机制，全面落实常态化疫情防控责任，筑牢校园疫

情防控屏障，确保管理无漏洞，防控无死角。

二、坚持校园相对封闭管理。全市各级各类学校（含托幼

机构，下同）继续严格落实疫情防控期间 24 小时值班值守制

度，严格管控校园进出通道，做到专人负责、人员登记排查记

录齐全。坚持运用“居民健康码”采集管理所有师生员工健康

信息，确保广大师生员工应领尽领、凭码入校。严格对所有入

校人员以“健康绿码+测体温”等可控方式进行身份核验。非

特殊原因，学生家长等外来人员一律不得进入校园。校园内一

旦发现发热等症状人员，立即引导其进入临时隔离区观察并引

导就医。细化教室、食堂、宿舍、图书馆、艺体活动场所等重

点区域的防控管理，减少师生聚集可能引发的疫情风险。

三、坚持强化师生健康检测。从严落实师生员工晨午（晚）

检健康监测，对缺课缺勤师生员工要严格执行追踪登记制度，

做好师生员工健康状况排查和健康管理，建立健全师生员工健

康档案。进一步完善和落实因病因事请销假、复课证明查验、

学生免疫预防接种查验等工作制度，密切跟踪有发热咳嗽、因

病缺勤师生的诊断结果和病情进展，坚持常态化疫情“日报告”

“零报告”制度，做到早发现、早报告、早隔离和早治疗。

四、坚持加强师生自我防护。严格管控校内聚集性活动，

继续推行错时上下学、划定 1 米等候线、加强交通疏导等方式，

避免校门口人员聚集。控制校内人员密度，在入校离校、课间

休息、用餐、如厕、进出宿舍等环节加强对学生的组织管理。

开展传染病防控、食品安全等知识教育，教育师生推行保持健

康社交距离、实行分餐制、推进“公筷公勺”，养成勤洗手、

勤通风、勤打扫等卫生习惯。引导师生加强个人卫生和自我防

护，适当加强运动，合理平衡膳食，提高免疫力。落实学生家

庭防护责任，提醒和劝导家长尽量减少外出活动，做到少聚餐、

少聚会，注重家庭卫生习惯养成。

五、坚持做好校园清洁消毒。进一步做好学校卫生保洁和

消毒工作，坚持校园每日巡查和安全隐患排查，加强室内场所

通风消毒，健全并落实校园环境、空调系统、饮用水设施设备

定期清洁维护等制度。定期对门把手、课桌椅、讲台、楼梯扶

手等高频接触面和体育运动器械、教具玩具等高频使用器材做

好科学消毒工作，防止交叉感染。

六、严控传染病和食品安全风险。各级各类学校要综合考

虑季节变化因素，做好结核病、手足口病、流感、鼻病毒感染

等各种传染病和肠道疾病的防治工作，严防聚集性疫情，避免

在疫情防控形势下产生放大效应。对出现的传染病或疑似传染

病病例，要及时向当地疾控机构报告，并在卫生健康部门指导

下，做好传染病预防控制管理工作。各校要严格落实学校食品

安全校长（园长）负责制，要全面排查食堂从业人员健康状况，

严格执行食品原料定点采购、索证索票、出入库登记、食品留

样和学校领导陪餐制度，加大学校环境卫生、饮用水安全、食

品安全等工作的隐患排查力度，严防食品饮用水安全问题。

七、坚持科学开展体育运动。调整体育课教学方式和体育

锻炼的组织方式，倡导分批次、分层次进行大课间活动。按照

学生体能恢复情况科学安排体育课程内容，合理安排教学起

点，科学设定运动负荷，保证学生每天一小时以上的体育锻炼

时间。鼓励学校适当增加体育课和体育活动时间，进一步落实

儿童青少年近视防控各项措施。控制活动密度和运动强度，一

般不开展高强度、对抗性的体育活动。对于少数有基础性疾病

的学生，在全面排查的基础上采取个别化、针对性措施安排适

度体育活动。疫情常态化防控期间，暂停举办各类大型聚集性

学生体育竞赛及体育活动。

八、完善各类考试疫情防控方案。严密组织中考、学考、

高考和期末质量监测考试，根据省市要求落实落细各项考试安

排。各组考单位和考点应按照疫情防控常态化管理要求制定完

善考试期间疫情防控方案和应急预案，加强考试命题场所、试

答卷保密室、试答卷回收场地和考场的疫情防控、人员管控和

清洁消毒工作。落实落细考试期间师生员工、工作人员和交叉

监考人员的健康监测和个人防护措施。

九、健全舆情引导应对机制。防止麻痹松懈和消极厌战

情绪，持续关注国内外疫情形势，健全分析研判机制，强化舆

情处置能力。积极做好舆情热点预测，聚焦重要节点、重点人

群、敏感问题加强研判，深入分析疫情、舆情、社情对师生的

影响，高度关注招生改革舆情，高度关注师生心理健康，及时

发布权威信息，回应群众关切，防止各类谣言传播。完善涉教

涉生网络舆情处置机制，加强与宣传、网信、公安等部门的联

动，对相关舆情做到第一时间发现、第一时间处置、第一时间

消除不良影响。

十、不断完善应急处置机制。完善防疫应急物资储备和使

用，确保物资保障种类全、底数清、数字准、储备足，做到防

疫物资依规采购、科学调配、合理使用。配齐配好疫情防控应

急处置必需的人员、场地、设施等防控条件，建立人员工作任

务清单和日常排班制度，明确分工、落实责任。同时要注意合

理调配工作人员，关爱教师和防疫工作人员的身心健康。学校

要主动会同卫生健康部门对学校管理人员、医护人员等进行防

疫知识和技能培训，不断提高防控意识和应急能力，优化各类

传染病防控处置流程。对在校期间出现发热等症状的师生，第

一时间在卫生健康部门指导下启动应急处置机制，规范处置措

施。

岳阳市教育体育局

2020 年 6 月 10 日

	岳阳市教育体育局
	关于进一步加强校园常态化疫情防控工作的通知